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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hộ� n��ị đối thoại ��ự� ����n giữa lãn� đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 
với các hội viên Hội nông dân tỉnh ��ên địa bàn tỉn� năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị 
(khóa XI) Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - 
xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; 

Căn cứ Công văn số 4817/VPCP-QHĐP ngày 01/8/2022 của Văn phòng 
Chính phủ về thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Lê Văn Thành về triển 
khai các giải pháp nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ 
nông dân, phục hồi và phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững;  

Căn cứ Quyết định số 535-QĐ/TU ngày 14/03/2017 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy Gia Lai về việc Ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người 
đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 
4016/SNNPTNT-CCPTNT ngày 16/10/2023 về việc đề xuất tổ chức Hội nghị đối 
thoại năm 2023. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực 
tuyến giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các hội viên Hội Nông dân tỉnh 
trên địa bàn tỉnh năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội nghị đối thoại) với những nội 
dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mụ� đí�� 

- Trực tiếp nắm bắt tâm tư nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của các hội 
viên Hội Nông dân tỉnh để kịp thời giải quyết hoặc nghiên cứu bổ sung, điều 
chỉnh những chủ trương, chính sách chưa phù hợp. 

- Tăng cường mối quan hệ giữa cơ quan Nhà nước với các hội viên Hội 
Nông dân tỉnh; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các 
chủ trương, Nghị quyết của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự 
đồng thuận khi triển khai thực hiện các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội và 
đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; củng cố, tăng cường 
niềm tin của công dân đối với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức đối thoại phải thực hiện đúng quy định của pháp luật; bảo 
đảm tính dân chủ, công khai, minh bạch, hiệu quả trên tinh thần giải quyết tốt 
những ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của công dân được thực hiện đúng Quy 
chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp 
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với Nhân dân trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 535-QĐ/TU 
ngày 14/03/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò lãnh đạo 
của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm của chính quyền, giám sát của Hội đồng nhân 
dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác đối thoại. 

- Phổ biến, tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước liên quan đến việc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; 
thông tin kịp thời các định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
(trừ thông tin mật) của tỉnh đến công dân; nâng cao nhận thức về thực hiện quyền 
và nghĩa vụ của công dân. 

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan khi được Ủy ban 
nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của các công dân về các vấn 
đề có liên quan cần tập trung nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ 
hiểu, đảm bảo đúng quy định. 

- Lãnh đạo, cán bộ tiếp dân và công dân chấp hành nghiêm túc nội dung, 
phương pháp thực hiện buổi đối thoại do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh quán 
triệt trước khi tiến hành đối thoại. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nộ� d�n� đối thoại 

Khái quát về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa �àn 
tỉnh năm 2023; đối thoại trực tuyến giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các 
hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh năm 2023; trả lời các ý kiến, kiến nghị, 
nguyện vọng mà các hội viên nông dân quan tâm như: Các chủ trương, chính 
sách hỗ trợ trong các lĩnh vực nông lâm nghiệp; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 
nuôi; lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản, đất đai; xây dựng hạ tầng nông thôn; chính 
sách cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số,… 

2. Hình thứ� đối thoại: Trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi trong khoảng thời gian từ ngày 25-
30/11/2023 (Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ có giấy mời cụ thể sau). 

2. Địa đ�ểm: 

- Về phía tỉnh: Hội trường tầng 3, trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh (số 02 Trần 
Phú, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai) 

- Về phía các huyện, thị xã, thành phố: Tại điểm cầu của 17 huyện, thị xã, 
thành phố (do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị). 

IV. THÀNH PHẦN �HA� ��  

1. Tạ� đ�ểm cầu Ủy ban nhân dân �ỉn� 

- Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh. 
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- Đại biểu mời: 

+ Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực �ội đồng nhân dân tỉnh, 
lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc 
hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

+ Ban Thường trực và Trưởng các �an của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh; 

+ Thường trực và Trưởng các phòng, �an của �ội Nông dân tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo các sở, �an, ngành có liên quan đến nội dung đối thoại: 
�ở Nông nghiệp và �hát triển nông thôn, �ở �ế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, �ở 
Tài nguyên và �ôi trường, �ở �ông Thương, �ở Lao động - Thương �inh và �ã 
hội, �ở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch, Ban Dân tộc tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, 
Ngân hàng Nhà nước chi nhánh �ia Lai, Ngân hàng Chính sách Xã hội chi nhánh 
tỉnh Gia Lai, �ông ty Điện lực Gia Lai; 

+ Đại diện một số lãnh đạo doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu; 

+ Đài �hát thanh - Truyền h�nh tỉnh, Báo �ia Lai �dự và đưa tin). 

2. Tạ� đ�ểm cầu c�� ����n 

- Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Lãnh đạo 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Lãnh đạo Hội Nông dân cấp huyện. 

- Đại biểu mời: 

+ Đại diện Thường trực: �uyện ủy, �ội đồng nhân dân cấp huyện; lãnh 
đạo Ban Dân vận Huyện ủy; 

+ Đại diện lãnh đạo: Văn phòng �uyện ủy và Văn phòng Hội đồng nhân dân 
- Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

+ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thường trực �ội 
Nông dân cấp huyện; 

+ Đại diện các �an, ngành liên quan cấp huyện �do Ủy �an nhân dân cấp 
huyện xác định và mời); 

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo Ủy �an nhân dân, Ủy �an Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam và �ội Nông dân cấp xã; 

+ Đại �iểu đại diện tập thể, hội viên nông dân trên địa bàn các huyện, thị 
xã, thành phố có � kiến (do Ủy �an nhân dân cấp huyện mời). 

V. TỔ CHỨC TH�C HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Vi�t Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh: 

- Tham gia chủ tr� đối thoại và giám sát việc thực hiện những kết luận sau 
Hội nghị đối thoại. 
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- Tiếp tục nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của các hội viên nông 
dân, tổng hợp danh sách hội viên nông dân tham dự Hội nghị và danh sách hội 
viên nông dân phát biểu tại Hội nghị gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn trước ngày 05/11/2023. 

2. Giao Sở Nông nghi�p và Phát triển nông thôn: 

- Chuyển các kiến nghị của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 
và Hội Nông dân tỉnh cùng cấp cho các sở, ban, ngành liên quan để kiểm tra, trả 
lời theo thẩm quyền và tổng hợp, hoàn chỉnh nội dung; gửi đầy đủ tài liệu cho đại 
biểu tham dự Hội nghị đối thoại trước ngày họp 03 ngày. 

- Hoàn chỉnh nội dung, chương tr�nh �ội nghị, kịch bản, bài phát biểu khai 
mạc, bế mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, dự thảo giấy mời,...; gửi về Ủy 
ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/11/2023. 

- Tham gia và trực tiếp trả lời, giải thích các kiến nghị của hội viên nông 
dân liên quan đến lĩnh vực phụ trách tại buổi đối thoại. 

- Làm đầu mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thống kê, tổng hợp các kiến nghị 
tại buổi đối thoại, chú trọng những vấn đề bức xúc, những kiến nghị, đề xuất hợp 
pháp, chính đáng nhiều lần nhưng chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt 
điểm; phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân 
dân tỉnh giao nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành xem xét, xử lý hoặc đề nghị cấp có 
thẩm quyền xem xét, giải quyết các kiến nghị của các chủ trang trại, Hội viên Hội 
nông dân tại buổi đối thoại (nếu có). 

3. Sở K� hoạ�� và Đầ� �ư:  

Chuẩn �ị �áo cáo tóm tắt về t�nh h�nh phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh trên địa �àn tỉnh năm 2023 và trình bày tại Hội nghị. 

4. Các sở, ban, ngành liên quan: 

- Nghiên cứu, trả lời các kiến nghị của các hội viên nông dân do Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, cung cấp; gửi báo cáo về Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 15/11/2023. 

- Tham gia và trực tiếp trả lời, giải thích các kiến nghị liên quan đến lĩnh 
vực phụ trách tại buổi đối thoại. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông:  

Đảm bảo kết nối đường truyền họp trực tuyến giữa các điểm cầu được 
thông suốt. 

6. Ủ� �an n��n d�n ��� ����n, ��ị �ã, ��àn� ��ố:  

�ăn cứ Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại của Ủy ban nhân dân tỉnh để 
triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp, an toàn, hiệu quả; hướng dẫn các 
hội viên Hội Nông dân trên địa bàn về các câu hỏi đối thoại. 
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Trên đây là �ế hoạch tổ chức �ội nghị đối thoại trực tuyến giữa Lãnh đạo 
Ủy ban nhân dân tỉnh với hội viên Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh năm 2023. 
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ảnh về Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 
xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:      
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực �ĐND tỉnh; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Hội Nông dân tỉnh;  
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, NC, KTTH, NL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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